
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 3
UFFICIO ECONOMATO
N. Reg. Settore: 106
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1209 DEL 07-11-2024

 

OGGETTO: FORNITURA BUONI CARBURANTE PER AUTOVETTURE/AUTOMEZZI IN
DOTAZIONE AL COMANDO P.L. E ALL'UFFICIO TECNICO PIÙ AUTOVETTURE DELL'ENTE.
ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. IN FAVORE DI ENILIVE S.P.A. - ROMA.
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG B42AC7039F.

 

 

                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  
PREMESSO che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e alla luce delle
novità introdotte dal Decreto 25 luglio 2023 del MEF;
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);
-  con deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 28/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato riapprovato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n.80/2021,
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10 del 31/10/2024 con il quale alla Dr.ssa Maria Cristina Pillola è stato
confermato l’incarico di Dirigente del Settore Terzo “Affari Finanziari, Contabili e Attività Produttive” e
confermata la nomi di Vice Segretario Generale del Comune di Carbonia;

VISTE le note dei Dirigenti/Responsabili P.O Comando P.L. e Ufficio Tecnico - agli atti presso l'Ufficio
Economato - con le quali si richiede la fornitura di buoni carburante per gli automezzi in dotazione (mentre per le
autovetture dell’Ente si procede d’ufficio);

PRESO ATTO che:

con l'art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n° 488 veniva affidato al Ministero dell'Economia e delle Finanze il
compito di stipulare convenzioni per la fornitura di beni e servizi alle Amministrazioni dello Stato, centrali

1/4  



con il Decreto Ministeriale del 24.02.2000 il Ministero affidava alla CONSIP di Roma, per conto del
Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per la fornitura di beni e
servizi;

PRESO ATTO altresì che:

l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con affidamento
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori
economici;
nel caso specifico è attivo uno specifico Accordo Quadro su Consip e pertanto la negoziazione è garantit
a a monte dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

VALUTATO pertanto, nel rispetto della vigente normativa, di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta ENILIVE
S.p.a. con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta 51 - P. Iva 11403240960, precisando che la prestazione in
oggetto è acquisita dalla Consip con il sistema dell’adesione all’Accordo Quadro CARBURANTI RETE
BUONI ACQUISTO 2 - lotto unico CIG 9292449380 (attivo dal 15/03/2023 con scadenza 15/09/2025) del
quale si applicano le condizioni;

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 6.100,00 trova regolare copertura finanziaria sui seguenti capitoli di
spesa del Bilancio 2024:

€    1.000,00 per automezzi Comando Polizia Locale cap. 405.3;
€    2.400,00 per automezzi Ufficio Tecnico cap. 220.4;
€    1.700,00 per automezzi Ufficio Tecnico cap. 170.5;
€    1.000,00 per autovetture Ente cap. 98.6;

DATO ATTO che:

si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre
2007) della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC Inail
4509012 emesso in data 21/08/2024 (agli atti d’ufficio) con scadenza in data 19/12/2024;

la ditta ENILIVE S.p.a., assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il
seguente: B42AC7039F;

VISTI:

lo Statuto comunale;

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36;

il Regolamento comunale di contabilità armonizzato;

il Regolamento comunale dei contratti;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento per il Servizio di Economato, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del
27/01/2016;

2/4  



il Bilancio di previsione 2024/2026;

 
                                                                D E T E R M I N A

1) di aderire all’Accordo Quadro stipulato tra la CONSIP e ENILIVE S.p.a, con sede legale in Roma Viale
Giorgio Ribotta 51 - P. Iva 11403240960, per la fornitura di carburante per autotrazione occorrente per gli
automezzi delle Pubbliche Amministrazioni;
2) di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta ENILIVE S.p.a. meglio generalizzata al punto 1), alle condizioni di
cui al predetto Accordo Quadro, impegnando a tal fine a favore della Ditta in parola la somma pari a € 6.100,00 a
valere sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2024:  

€    1.000,00 per automezzi Comando Polizia Locale cap. 405.3;
€    2.400,00 per automezzi Ufficio Tecnico cap. 220.4;
€    1.700,00 per automezzi Ufficio Tecnico cap. 170.5;
€    1.000,00 per autovetture Ente cap. 98.6;

3) di dare atto che:
- si è provveduto alla verifica (prevista dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007) della
regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC Inail 4509012 emesso in data
21/08/2024 (agli atti d’ufficio) con scadenza in data 19/12/2024;
- la ditta ENILIVE S.p.a. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
- quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, e s.m.e.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: B4
2AC7039F;

4) di liquidare la fattura con successivo atto di liquidazione, tramite bonifico bancario, a favore della Ditta
ENILIVE S.p.a, con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta 51 - P. Iva 11403240960, sul conto corrente
dedicato e regolarmente comunicato sul sito AcquistinretePA;

5) di provvedere al rifornimento degli automezzi in dotazione agli Uffici Comunali interessati dal presente atto,
presso qualsiasi Ditta locale convenzionata, con buoni carburante rilasciati dal competente ufficio Economato
dietro richiesta del Responsabile del Servizio;

6) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..
 
                                                        L'ECONOMO                           IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
                                             Dott.ssa Anna Maria Tartaglione                     Dott.ssa Maria Cristina Pillola
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 
 

3/4  



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3
MARIA CRISTINA PILLOLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


